
Lähiöt ovat oleellinen osa helsinkiläistä kaupunkielämää. Niistä puhutaan 

kuitenkin usein kielteiseen sävyyn esimerkiksi mediassa. Asukkaiden on-

kin vaikea tunnistaa luonnehdinnoista oma asuinalueensa, jonka hyvien 

puolien he kokevat jäävän varjoon. Lähiöasumisessa parasta ovat lähellä 

oleva luonto, viheralueet, sujuva arkielämä liikenneyhteyksineen, palve-

luineen, runsaine harrastusmahdollisuuksineen ja sosiaalisine verkostoi-

neen.

Tässä kirjassa kerrotaan mitä Helsingin kaupungin lähiöprojekti on yli kym-

menen vuoden aikana tehnyt lähiöiden asumisviihtyisyyden parantami-

seksi. Kirjassa ääneen pääsevät myös tutkijat, suunnittelijat, sosiaalityön-

tekijät, yrittäjät ja asukkaat.
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Kädessäsi oleva kirja kertoo tarinoita niistä 

helsinkiläisistä lähiöistä, jotka olivat mukana 

Helsingin kaupungin lähiöprojektissa vuosina 

1996–2008. Tätä kirjoitettaessa toimintavuosia 

tälle hallintokuntien yhteisprojektille on kerty-

nyt kolmetoista, ja tässä kirja ssakin on kolme-

toista erilaista näkökulmaa lähiöihin. 

Haluamme esitellä millaisia asuinympäristöjä 

lähiöt eli esikaupunkien kerrostaloalueet ovat 

nykyisin. Asiat saattavat olla ennestään tuttuja 

jos asut itse lähiössä, mutta haluamme tarjota 

tietoa myös siitä, mitä naapurialueellesi kuuluu. 

Jos et tunne lähiöitä hyvin, toivomme, että kiin-

nostuksesi heräisi tutustua Helsingille tyypilli-

seen asumismuotoon lähemminkin. Lähiöt ovat 

viime vuosina muuttuneet ja mielikuvat alueista 

vanhentuneet. Lähiöihin on rakennettu uutta ja 

peruskorjattu vanhaa, samoin on lisätty yhteis-

toimintaa ja luottamusta kaupungin ja asukkai-

den kesken. 

Lähiöt ovat eläviä kaupunginosia ja asuinalue on 

myös yhteisö. Asukkaat ottavat järjestöissä kan-

taa alueen kysymyksiin ja tekevät aloitteita tai 

harrastavat heitä kiinnostavia asioita virallisissa 

tai epävirallisissa ryhmissä. Lähiöissä asuu vie-

lä paljon kanta-asukkaita. He ovat kantava voi-

ma ja korvaamaton tietolähde lähiöprojektille. 

Lähiöissä on paljon kotiseuturakkautta ja sitou-

tumista. Ilahduttavaa on myös, että uusia nuoria 

aktiiveja löytyy aina. Yhteistyöllä taantumisuhat 

voidaan torjua. 

Tässä kirjassa puhumme helsinkiläisistä 1960- 

ja 1970-luvun itäisistä ja koillisista lähiöistä. 

Muutoksen tekijöinä ovat kaupungin eri virastot 

ja muut julkiset tahot, taloyhtiöt, järjestöt, yrit-

täjät ja lähiöissä työtään tekevät sekä yksittäiset 

asukkaat. Osa hankkeista on ollut mahdollista 

toteuttaa EU:n Urban-yhteisöaloiteohjelman ra-

hoituksella. 

LUKIJALLE 
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Kaikille osallistuneille lämpimät kiitokset hyväs-

tä yhteistyöstä, ilman sitä tuloksia ei olisi saatu. 

Kiitämme myös kaikkia lähiöprojektiin osallistu-

neita, joiden kirjoituksia ja kommentteja kirjassa 

on lainattu tai jotka ovat työllään ja osallistu-

misellaan vaikuttaneet projektin onnistumiseen. 

Mukana on ollut monia kymmeniä henkilöitä, jo-

ten kaikkien nimiä emme voi tässä mainita. 

Toivottavasti tämä kirja antaa kimmokkeen käy-

dä tutustumassa jatkuvasti uudistuvaan lähiö-

asumiseen paikan päällä ja alueiden sisällä, ei 

vain ohikiitävästä metrosta tai autosta vilkais-

ten. Lähiöiden asukkaat ovat ylpeitä omasta 

asuinalueestaan ja kertovat satunnaiselle mat-

kailijallekin paikallisista nähtävyyksistä. 

	

Helsingissä 25.6.2008

Lähiöprojekti / Ulla Korhonen-Wälmä

Helsingin lähiöprojektin päällikkö                                                               

vuosina 1996–2008
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Kuva: Pirjo Ruotsalainen
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Lähiöt ovat osa Suomen kaupungistumista 

ja Helsingin kasvua. Jo yli 50 vuotta valta-

osa Helsingin uusista asuinalueista on raken-

nettu ns. lähiöperiaatteella eli kerrostalo

alueina esikaupunkialueille. Lähiöillä on monet 

kasvot, kuten kaikella kaupungin kehityksellä. 

Lähiörakentaminen ei ole vain teollisen rakennus

tekniikan kehittelyä ja rakennusliikkeiden voit-

tojen maksimointia, vaan lähiöiden suunnitte-

luun liittyi aikanaan asunto- ja perhepoliittisia 

tavoitteita ahtaan ja varusteiltaan puutteelli-

sen asumistason parantamiseksi. Parhaat lähiöt 

ovat arvostettuja. Helsingin yleiskaava 2002 

määrittelee noin viisitoista lähiötä kulttuuri-

historiallisesti arvokkaaksi. Asemakaavalla on 

suojeltu 1960-luvun Pihlajamäki ja 1950-luvun 

Maunulassa suojelukaavaa laaditaan.  

Suurin muutos Helsingin lähiöissä on, että ra-

kentamisaikanaan erilliset metsän keskellä tai 

pelloilla sijaitsevat asuinalueet ovat nyt kau-

pungin kasvaessa liittyneet osaksi jatkuvaa kau-

punkirakennetta, vuosirenkaiksi laajenevalla 

kaupunkiseudulla. Ajalliset kerrostumat autta-

vat näkemään myös lähiöiden omaleimaisuut-

ta, niiden kaupunkirakenteen ja arkkitehtuurin 

hyviä puolia.  

Lähiöt kuvastavat aikansa kaupunkisuunnit-

telun ja arkkitehtuurin ihanteita ja virtauksia. 

Lähiöiden suunnittelussa oli muutamia yhtenäi-

siä periaatteita, kuten 

asuinalue jakaantui osa-alueiksi, joissa oli lä-•	

hikauppa ja päiväkoti, usein myös pieni luon-

nontilainen lähipuisto 

kaupalliset palvelut keskittyivät liikenteen •	

solmukohtaan ostoskeskukseen, jonka lä-

hellä oli myös julkisia palveluja

autoliikenne ja jalankulku erotettiin toisis-•	

taan, näin luotiin jalankulkuyhteydet ostos-

keskukseen ja lapsille turvalliset reitit kou-

luun ja puistoihin 

kouluista oli välitön yhteys viheralueeseen •	

tai liikuntapuistoon

rakennuskanta oli kerrostalovaltainen, rivi- ja •	

pientalot sijaitsivat alueen reunoilla. 

LÄHIÖASUMINEN OSANA HELSINKILÄISYYTTÄ 
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Lähiöiden hyviä puolia ovat edelleen alueen jä-

sentyminen naapurustoiksi, edulliseen ilman-

suuntaan avautuvat asunnot ja näkymät luon-

toon, turvalliset kevyen liikenteen yhteydet ja 

lähellä sijaitsevat peruspalvelut. Arvostelua lä-

hiöt saivat yksipuolisuudesta, alueilla ei ollut 

työpaikkoja ja rakennuskanta oli liian kerrosta-

lovaltaista. Väljyyden seurauksena jäi hoitamat-

tomia ”ei-kenenkään” alueita. Pääkritiikki joh-

tui kuitenkin hitaasti toteutuneista palveluista 

ja kaupungin vuokra-asumisen keskittämisestä 

tietyille alueille sekä julkisten alueiden heikos-

ta laadusta. 

Lähiöiden kaavoittajina ja rakennussuunnitte-

lijoina oli useita aikansa eturivin arkkitehtejä, 

kuten Hilding Ekelund, Keijo Petäjä, Olli Kivinen, 

Pentti Ahola, Lauri Silvennoinen, Esko Korhonen ja 

monia muita. Lähiöissä on hyvin aikaa kestäneitä 

omaleimaisia piirteitä: Pihlajamäessä vaikutta-

vaa on asumisen suhde luontoon ja rakennusten 

sijoitus kallioiseen maisemaan. Siltamäessä ihas-

tuttaa urbaanisuus ja alueen jäsentyminen asuk-

kaiden yhteisöllisyyttä tukevaksi. Myllypurolle ja 

Tapulikaupungille antavat ryhtiä raitit ja jalan-

kulkuverkostot ja Vanhan Vuosaaren ytimenä 

on iso keskuspuisto, jota asuminen reunustaa. 

Nämä ovat vain muutamia esimerkkejä lähiöi-

den yksilöllisyydestä. Lähiöasunnot ovat valoi-

sia, niissä on parvekkeet ja hyvät säilytystilat. 

Taloissa on kellarivarastot, talosaunat, pesutu-

vat ja vehreät pihapiirit. 

  

Lähiöt eivät ole vain taloja ja puita, vaan ih-

misten kotiseutuja, lasten kasvuympäristöjä ja 

vuosikymmenien aikana syntyneitä yhteisöjä. 

Helsingin lähiöihin muuttanut sukupolvi on ollut 

isovanhempina jo vuosikausia. Nykylapset asu-

vat maalla Nurmijärvellä ja Klaukkalassa, mum-

mola on Helsingin lähiössä. 

Lähiöillä on elinkaarensa. Uuden alueen valloit-

tavat lapsiperheet, pian siellä huolestutaan nuo-

risosta ja sen jälkeen vanhusten palvelutalojen 

riittävyydestä kunnes kierros alkaa taas alusta. 

Nykylähiöiden paluumuuttajia ovat usein per-

heet, joissa vanhemmat palaavat oman lap-

suutensa alueille. Lähiöt suunniteltiin aikanaan 

lapsiperheille, mihin ne ympäristöltään edel-

leenkin sopivat hyvin. Ongelmallisempaa on 

asuntotarjonnan yksipuolisuus ja Helsingissä 

asumisen kalleus. Asumisväljyyden kasvaessa 

entinen kaksio tai kolmio onkin nyt pieni perhe-

asunnoksi. Kohtuuhintaisten, mutta laadukkai-

den perheasuntojen rakentaminen lähiöihin on 

ajankohtainen kysymys.  
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LÄHIÖPROJEKTI             
PÄHKINÄNKUORESSA
	Helsingin lähiöprojekti on kaupunginhallituksen vuoden 1996 alussa 

perustama kaupungin hallintokuntien yhteisprojekti, jonka tarkoi-

tuksena on lisätä lähiöiden vetovoimaa. 

	Lähiöprojekti kokoaa viranomaisten lisäksi lähiöiden kehittämiseen 

mukaan asukkaita, järjestöjä ja muita kumppaneita ja yhteistyö

tahoja.

	Lähiöprojektissa noudatetaan integroitua toimintatapaa eli fyysisen 

ja sosiaalisen kehittämisen samanaikaisuutta ja asukaslähtöisyyt-

tä.  

	Lähiöprojekti on toiminut vuosina 1996–2008 Pihlajistossa, Pihlaja

mäessä, Tapulikaupungissa, Jakomäessä, Siltamäessä, Vanhassa 

Vuosaaressa, Myllypurossa, Kontulassa, Kivikossa ja Vesalassa. 

	Lähiöprojekti ja EU:n yhteisöaloiteohjelmat Urban I ja Urban II toi-

mivat yhteistyössä vuosina 1997–2006 Myllypurossa, Kontulassa, 

Kivikossa ja Vesalassa.
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Olli Turunen
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KERTOMUKSIA 
LÄHIÖISTÄ
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Kuva: Pirjo Ruotsalainen



17Lähiöasemat 

Lähiöprojekti kävi toiminnan alkaessa vuon-

na 1996 tapaamassa Pihlajiston, Kontulan, 

Myllypuron ja Vanhan Vuosaaren taloyhtiöi-

den ja järjestöjen aktiiveja. Kerhotilat ja kou-

lun ruokasalit täyttyivät viimeistä sijaa myöten. 

Tunnelmat olivat molemmin puolin uteliaita ja 

asukkaiden puolelta hieman epäluuloisiakin; an-

taako kaupunki lupauksia, jotka pian unohtuvat 

byrokratian uumeniin? Näissä ensimmäisissä 

keskusteluissa asukkaat nostivat kaikkialla tär-

keimmiksi parannuskohteiksi asukastilat. 

Lähiöprojekti tarttui heti asukastilakysymykseen 

ja perusti neljä lähiöasemaa, projektin toimin-

tarahalla Vanhaan Vuosaareen ja Pihlajistoon 

ja EU:n Urban-yhteisöaloiteohjelman tuel-

la Kontulaan ja Myllypuroon. Myöhemmin pe-

rustettiin vielä Pihlajamäen lähiöasema, mut-

ta samalla Pihlajiston lähiöasema suljettiin. 

Asukasjärjestöt alkoivat kokoontua Pihlajiston 

kerhohuoneistossa. Lähiöasemat saivat mahdol-

lisimman keskeiset, toimivat ja kustannuksiltaan 

edulliset tilat. Myllypuron lähiöasema yhdistet-

tiin kirjaston perustamaan lehtisaliin. 

Lähiöaseman alkuperäisenä ideana oli olla sekä 

asukastila että projektin tukikohta, jonne ”jal-

kautui” muutamien virastojen työntekijöitä. 

ASUKASTILA 
PERUSPALVELUNA 1
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Tavoitteena oli, että asukkaat saisivat samas-

sa paikassa osallistumismahdollisuuden alueen 

rakennuksia ja ympäristöä, yhteistyötä, kult-

tuuria ja liikuntaharrastuksia koskeviin asioihin. 

Lähiöaseman ideassa konkretisoituivat lähiö-

projektin toimintatavan keskeiset ajatukset eli 

fyysisen ympäristön ja sosiaalisen kehittämisen 

samanaikaisuus ja toiminta itse alueella asukkai-

den tarpeista lähtien. 

Pihlajamäen lähiöaseman tarina

Lähiöprojekti perusti Pihlajamäen lähiöaseman 

vuonna 2000 Itä-Helsingin kokemusten innoit-

tamana. Tila löytyi läheltä kirkkoa entisestä toi-

mistosta. Lähiöasema toimi tässä tilassa muuta-

man vuoden. Kun vierestä tyhjeni isompi toimis-

totila, lähiöasema siirtyi siihen. 

Lähiöasema on ollut koko ajan liikuntaviraston 

lähiöliikuttaja Mia Küttnerin työtila. Hänelle tila 

on tärkeä, koska Pihlajamäessä ei ole liikuntati-

loja, vaan liikuntaa järjestetään kouluilla ja ken-

tillä Malmilla ja Oulunkylässä asti. Ilman lähiö-

asemaa aikaa kuluisi kohtuuttomasti pelkkiin vä-

limatkoihin. Lähiöasema oli myös rakennusval-

vontaviraston lähiöarkkitehti Mikko Tainion työ-

tila. Mikko tuli tutuksi kaikkien taloyhtiöiden ja 

järjestöväen kanssa ja saavutti asukkaiden luot-

tamuksen Pihlajamäen puolestapuhujana. Nyt 

lähiöprojektin käynnistämät ympäristöhankkeet 

ovat jo siinä vaiheessa, että arkkitehdin jalkautu-

minen alueelle ei enää ole välttämätöntä. 

Pihlajamäen lähiöasemalla ei muiden lähiö

asemien tapaan ollut aluetyöntekijää, joka vastai-

si asukasyhteistyöstä ja tilan käytöstä. Ratkaisu 

löytyi, kun Kalliolan setlementti halusi pala-

ta juurilleen aluetyötä kehittämään. Kalliolan 

setlementin, sosiaaliviraston ja Pihlajamäki-

Seuran kesken solmittu aluetyön kumppanuus 

on uusi kaupungin ja järjestöjen yhteistyötapa. 

Se käynnisti Pihlajamäessä aktiivisuuden vyöryn, 

jonka vaikutukset tuntuvat alueella ja leviävät 

tiedotuksen kautta laajemminkin kaupungissa. 

Avainhenkilönä on aluetyöntekijä, joka vastaa 

lähiöaseman toiminnasta vahtimestarien avus-

tuksella. 

Aluetyöntekijä Sini Heino-Mouhu kertoo työs-

tään ja lähiöasemasta:

”Pihlajamäen aluetyö on kaupungin sosiaali-

viraston vakiintunutta toimintaa, virasto vas-
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taa myös lähiöasemasta. Olen saanut nauttia 

Pihlajamäessä vahvasta me-hengestä työs-

kennellessäni eri-ikäisten kanssa. Yhdessä 

vapaaehtoisten asukkaiden kanssa on toteu-

tettu huippuhienoja tapahtumia ja juhlia, 

kuten itsenäisyyspäivän kansalaispäivälli-

set, Pihlajamäki goes Blues, Lucia-juhlat ja 

Pihlajamäki-päivät. 

Mutta yhdyskuntatyö ei ole vain juhlaa, vaan 

on pystyttävä reagoimaan alueelta tuleviin tar-

peisiin. Kumppanuus Kalliolan setlementin ja 

Kalliolan nuorten kanssa on mahdollistanut uusia 

palveluja, esimerkiksi varhaisnuorten Iltaleksun 

leikkipuistossa. Suosittuja ovat myös Kalliolan 

ompelukurssit ja ikäihmisten atk-tunnit lähiöase-

malla. Maanantaisin lähiöasema on kokouskäy-

	
Kuva: Olli Turunen
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tössä, muuten ohjelmaa on läpi viikon. Cafe Lähiö 

tarjoaa perjantaisin vapaamuotoista seurustelua, 

askartelua ja pientä liikuntaa kaiken ikäisille. 

Uskon, että pienillä asioilla ja teoilla, tuttuuden 

ja yhteisöllisyyden kasvamisella on myönteinen 

vaikutus ihmisten hyvinvointiin.” 

Asukastilojen tulevaisuus 

Pihlajamäen lähiöaseman tarina kuvaa projekti-

työlle tyypillistä kehityskulkua, joka alkaa pie-

nillä resursseilla ja jossa toiminta muuttuu ajan 

myötä. Lähiöprojekti antoi Pihlajamäelle ylimää-

räisen tuen, jota tarvittiin alkuun pääsemiseksi.

Asukastiloja kaivataan monella vanhalla alueel-

la. Vaikka tila olisikin, resurssien määräaikaisuus 

vie helposti voimat innokkaimmiltakin toimijoil-

ta. Tilojen viihtyisyydessä ja varustetasossa on 

usein toivomisen varaa. Täysin uusilla alueilla, 

kuten Ruoholahdessa tai Kivikossa asukastiloista 

huolehdittiin jo rakentamisen aikana niin, että 

kaikki taloyhtiöt osallistuvat niiden rahoituk-

seen. Vanhoilla alueilla tarvitaan muita keinoja, 

kaupunkia päätoimijaksi ja mukaan kumppanei-

ta. 

Aluetyön ja asukastilojen merkityksen lähiö

kehityksen vauhdittajina ovat todenneet muut-

kin kaupungit, kuten Pori ja Oulu, jotka ovat 

perustaneet pysyviä asukastiloja lähiöihin. 

Helsingissä olisi jo aika päättää, mitkä alueet 

tarvitsevat vakinaisen aluetyöntekijän ja resurs-

seiltaan turvatun laadukkaan asukastilan. 
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FAKTAA
	Pihlajamäen aluetyön ja lähiöaseman toiminta on tulosta sosiaali

viraston, liikuntaviraston, rakennusvalvontaviraston, Kalliolan Set

lementin ja Pihlajamäki-Seuran sekä muiden alueen järjestöjen ja 

asukkaiden yhteistyöstä.  

	Pihlajamäen lähiöasemalla on kokoontumistila keittiöineen, pie-

nempi ryhmätila, kolme toimistohuonetta ja aula, jossa kuusi tieto

konetta asukaskäyttöön. Tilaa on noin 150 m2. 

	Tilat ja tietokoneiden käyttö ovat asukkaille ja järjestöille ilmaisia, 

kopioinnista ja kahvituksesta peritään omakustannushinnat. Pihla

jamäessä kävijöitä oli vuonna 2007 noin 4 000. Vuoden 2008 alku 

oli ennätysvilkas – kävijöitä tammi-helmikuussa oli peräti 1 000.

	Lähiöprojektin perustamat lähiöasemat löytyvät:

	 Vuosaaren lähiöasema Mustalahdentie 4

	 Kontulan lähiöasema Keinulaudankuja 4 C (Kontulan ostoskeskus) 

Myllypuron lähiöasema Kivensilmänkuja 2

	 Pihlajamäen lähiöasema Liusketie 3 A
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Kuva: Olli Turunen
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Innovaatio Vuosaaresta 

Vuosaaren Meri-Rastilan asuinalue on har-

voin saanut nauttia myönteisestä julkisuudes-

ta. Meri-Rastilan rakentamisessa tehtiin kui-

tenkin ennakkoluuloton uusi avaus kaupungin 

ja asukkaiden yhteistoimintaan. Meri-Rastilan 

Haruspuistossa kehitettiin toimintatapa, jossa 

kaupungin palvelutilat avattiin asukkaiden oma-

ehtoiseen toimintaan, keskinäiseen luottamuk-

seen perustuen. Toimintatapaa alettiin kutsua 

asukaspuistoksi. Lähiöprojekti ja EU:n Urban-

yhteisöaloiteohjelma veivät Vuosaaressa kehi-

tetyn asukaspuistoidean muihinkin lähiöihin.  

Oma tuttu ”lexu” on lähellä

Myllypuron leikkipuisto oli rähjääntynyt kovassa 

käytössä. Vuonna 1998 rakennus peruskorjattiin, 

lisätilaksi rakennettiin monitoimisali ja ympäröi-

vä puisto uusittiin. EU:n Urban-ohjelman tuella 

saatiin lisää kodikkuutta, kuten leivinuuni tupa-

keittiöön. Samalla toimintatapaa laajennettiin 

kaikille avoimeksi. 

Asukaspuiston pääkäyttäjiä ovat lapsiperheet. 

Lapset voivat oleilla puistossa aamulla ennen 

koulun alkua. Aamupäivisin puistoon saapuvat 

kotiäidit ja perhepäivähoitajat lapsineen, lapsil-

le on seuraa ja aikuiset tapaavat toisiaan. Myös 

TAVATAAN 
ASUKASPUISTOSSA 2 
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vanhempi väki on tyytyväinen puistoon, koska 

senioreiden kerhoissa on niin paljon osallistu-

jia, että tarvitaan tilavaa salia. Iltapäivisin puis-

tossa vilistävät ala-asteikäiset. Iltaisin ja viikon-

loppuisin puiston käyttäjinä ovat kaikenikäisten 

kerhot, ryhmät ja yhdistykset. Puistoa käytetään 

lastenjuhliin tai muihin yksityistilaisuuksiin pien-

tä korvausta vastaan. 

Leikkipuisto Myllynsiiven vastaava ohjaaja Raili 

Altmets keräsi kokemuksia puiston kävijöiltä:

  

”Leikkipuisto merkitsee minulle paljon. Puisto 

tarjoaa loistavat puitteet lapsille, äideille ja 

hoitajille kokea mielekästä arkea. Olen hoi-

tanut lapsiani pitkään kotona ja minusta on 

tärkeää, että lapset tapaavat puistossa mui-

ta lapsia ja leikkitovereita. Äitinä on mukava 

ja hauska keskustella muiden äitien kanssa. 

Leikkipuiston henkilökuntakin merkitsee pal-

jon; henkilökunta ja puiston lelut ovat ikään 

kuin puiston sydän. On ihanaa kun joku ter-

vehtii ja hymyilee, kun on itse puhki, poikki ja 

väsynyt. Olen ollut hyvin tyytyväinen jos joku 

henkilökunnasta on ohjaillut tai auttanut tai 

komentanut lapsiani.”

”Puisto tarjoaa virikkeitä ja vaihtelua kodin ja 

kerhon tai päiväkodin rytmittämään arkeen. 

On erilaista tekemistä sisällä ja etenkin ul-

kona. Oma tuttu ”lexu” täytyy olla tarpeeksi 

lähellä kotia - kävellen perille! Uusien kaveri-

suhteiden syntyminen on tärkeää ja monikult-

tuurisuus on rikkautta!”

”Olemme puistomme vakioasukkaita jo vuo-

desta 2002 alkaen. Lapseni on oppinut leikki-

puistossa leikkimään erikulttuuristen lasten 

kanssa, suomenkielisiä lauluja sekä oppinut 

kesällä uimaan. Retkipäivinä on tutustuttu 

Helsingin eri paikkoihin. Myllynsiiven leikki-

puistossa on aina mielenkiintoista, monipuo-

lista tekemistä. Uskon, että olemme onnek-

kaita, kun asumme sellaisen ihanan puiston 

lähellä.”

”Kesäruokailu helpottaa kovasti kolmen pie-

nen lapsen ruokkimisessa. Leikkipuisto on per-

heen yhteinen retkikohde täällä omassa ”ky-

lässä” (lähiössä). Lapset haluavat kiipeilemään 

kalliolla, telineisiin, keinumaan, kiikkumaan, 

pyöräilemään ja tietty leikkimään muiden 

lasten kanssa!!! Ja sisällä leikit teemoineen & 

välineineen kiinnostavat. Ohjaajat ovat tuttu-
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ja, turvallisia aikuisia – heitäkin tullaan tapaa-

maan innolla!”

”Puisto on erittäin tärkeä kohtaamispaikka, 

alueellinen tuntomerkki ja eri kulttuurien 

kohtaamismahdollisuus. Hoidettu, eläväinen 

puisto on hyvä mainos lähiömme hyvinvoin-

nista. Ehkäpä esim. viikonloppuisin voisi olla 

enemmänkin koko perheen ohjelmaa ja toi-

mintaa puistossa (konsertteja, markkinoita, 

kirpputoreja, teatteria...). Ehkäisisikö se ilki-

valtaa jos paikka olisi enemmän kaikenikäis-

ten käytössä? Myllypuron maineelle on man-

naa, kun on vesialtaat ja kesäruoka tarjolla, ne 

ovat lapsiperheiden palveluita! Ja voihan tilo-

ja vuokrata omiinkin tarpeisiin. Talvisin puisto 

tosin on välillä vähän levoton paikka, kun isot 

koululaiset testaavat rajojaan ja pienten las-

ten on silloin leikittävä isojen ehdoilla.”

Kuva: Saara Vuorjoki
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Kuva: Olli Turunen
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Kaupunkipäihdetyön uudet työtavat

Kilpailukykyisen ostoskeskuksen on oltava viih-

tyisä ja turvallinen, samoin kuin siihen liittyvän 

metro- tai juna-aseman. Asiointirauhan puute 

ja turvattomuuden tunne ostoskeskuksissa on 

asukaskyselyjen mukaan suurimpia lähiöiden 

epäkohtia. Lähiöiden kehittämisessä ei tältä ky-

symykseltä voi ummistaa silmiä. Mitä keinoja 

on olemassa häiriöiden vähentämiseksi? Tähän 

kysymykseen lähiöprojekti etsi vastausta tutki-

muksen kautta. Tutkimus ”Kaupunkipäihdetyön 

haasteet ja toimintamallit Helsingissä” pitää 

suurkaupungistuvaan ympäristöön soveltu-

vana mallina mm. matalan kynnyksen tiloja ja 

kenttätyötä, eräänä esimerkkinä Ostarin Onni 

Pihlajamäessä. 

Tutkimuksen tekijät kuvaavat kaupunkipäihde-

työn uusia tehtäviä: 

”Oleellista on, että kaupunkipäihdetyötä ei 

enää voida tehdä virastoista käsin, vaan työn-

tekijöiden on mentävä aktiivisesti lähemmäs 

asiakasta heidän omiin elämänpiireihinsä. 

Palveluja tulee kehittää niin, että kaikkein 

heikoimmilla voimavaroilla varustetut asiak-

kaat saavat peruspalvelut matalan kynnyksen 

yksiköistä.” 

ASIOINTIRAUHAA 
OSTOSKESKUKSIIN 10 
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Myllypuron Ostarin Hymy 

Tutkimuksen pohjalta Myllypurossa ryhdyttiin 

käytännön toimiin. Ostoskeskuksen tyhjä lii-

ketila kunnostettiin asukasolohuone Ostarin 

Hymyksi, jossa sosiaalityö tuodaan lähelle asia

kasta, tarjotaan vaihtoehtoista toimintaa ja 

yhteisöllistä ajanvietettä. Toiminnan vetäjä-

nä ja paikan hengen luojana toimii itäisen so-

siaaliaseman projektityöntekijä apunaan kak-

si työntekijää. Aamupala, monet pelit, kirjasto, 

nettipiste, sanomalehdet, keskinäinen juttelu 

ja asioiden selvittely tiettyinä aikoina tavatta

vien viranomaisten kanssa ovat Ostarin Hymyn 

perustoimintaa. Hymystä käydään myös len-

killä ja Liikuntamyllyssä sählyä pelaamassa. 

Joukkuepelit ja arvottavat kisapalkinnot innos-

tavat osallistumiseen. 

Ostarin Hymyn tila kelpaa myös muun asukas-

toiminnan käyttöön. Vanhukset kokoontuvat 

siellä iltapäiväkahveille kerran viikossa, samoin 

asukasvetoinen kulttuurikerho, ja tila on riittä-

vän iso myös alueen yhdistysten kokouksiin. 

Ostarin Hymyn vetäjä Seppo Paakkinen kuvailee 

työnsä luonnetta Myllyviesti 2008-lehdessä: 

”Aikaisempi työkokemukseni päihdetyöstä ja 

toimeentulotuen sosiaalityöntekijänä auttaa 

neuvomaan asiakkaita ja ohjaamaan heitä pal-

veluihin. Monet tarvitsevat apua jo palvelui-

den hakemisessa. Selvitän myös asiakkaiden 

asuntotilanteen ja asunnottomille yritetään 

sosiaalitoimen kanssa löytää itsenäinen tai 

tuettu asunto.”  

Ostarin Hymyn perustamiseen aktiivisesti osal-

listunut yhdyskuntatyöntekijä Kirsti Jussila us-

koo vahvasti, että ”Ostarin Hymy on täyttänyt ja 

ylittänytkin sille asetetut tavoitteet. Toiminta on 

avointa ja joustavaa käyttäjien ja alueen tarpeille. 

Ehkä piankin Myllypuron mallia seurataan naapu-

rikaupunginosissa.” 
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FAKTAA
	Myllypuron Ostarin Hymyssä sosiaaliviraston kumppaneina toimi-

vat terveyskeskus, A-klinikka, liikuntavirasto, Herttoniemen seura-

kunta, järjestöt ja vapaaehtoiset tukihenkilöt. 

	”Kaupunkipäihdetyön haasteet ja toimintamallit Helsingissä”, 

Sosiaalikehitys Oy/Sinikka Törmä, Kari Huotari, Sari Pitkänen. Hel

singin tietokeskuksen tutkimuksia 2007:2
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Kuva: Pirjo Ruotsalainen



79Lähiöissä on hyvää 			 
asuntoarkkitehtuuria 

Lähiöiden asuinrakennukset ovat arkkitehtuuril-

taan, materiaaleiltaan ja rakennustekniikaltaan 

ajalleen tyypillisiä. 1950-luvun perinteisen nä-

köisiä kerrostaloja pidetään jo yleisesti hyvänä 

arjen arkkitehtuurina. Helsingille tyypillisimpiä 

ovat 1960-luvun lähiöt. Niiden asuntoarkkiteh-

tuuri on yleistä mielikuvaa monimuotoisempaa 

ja korkeatasoisempaa. Tehdäkseen tunnetuksi 

1960-luvun alueiden arvoja lähiöprojekti inven-

toi Kontulan, Myllypuron ja vanhan Vuosaaren 

rakennuskantaa. 

Lähiöiden arkkitehtoniset arvot nousivat aivan 

uudelle tasolle Pihlajamäen 1960-luvun alueen 

suojelukaavoituksella, jota edelsi monipuoli-

nen tutkimus- ja arvottamisprosessi. Lähiöiden 

arkkitehtuurin arvojen tunnustaminen on uutta 

koko Suomessa. Suojelua arvostellaan usein ke-

hityksen jarruna, mutta mielenkiintoista on, että 

valtaosa pihlajamäkeläisistä otti suojelukaavan 

hyvin vastaan. 1960-luvun lähiöarkkitehtuuri ja 

sen suojelu sai myös valtakunnallista arvostus-

ta, kun Suomen rakennustaiteen museo valitsi 

KOTI 
kauniissa 
talossa  11 
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Pihlajamäen suojelun Suomen arkkitehtuuria 

0607-näyttelyyn. 

Kaikki talot tarvitsevat joskus 
korjauksia

Kaikella rakentamisella on elinkaarensa, korjaus-

vapaata taloa ei ole olemassakaan. Lähiöille tyy-

pillinen betonikerrostalo tulee laajempaan jul-

kisivujen peruskorjausikään noin 30–40 vuoden 

ikäisenä rakennustavasta ja materiaaleista riip-

puen. 1950-luvulla rakennettiin perinteisin me-

netelmin tiilestä tai betoniharkoista ja korjaus-

tavatkin ovat perinteisiä. 1960-luvulla betoni

elementtitekniikalla rakennettiin nauhajulkisi-

vuja. Talot eivät suinkaan ole ”samasta muotis-

ta”, koska silloin etsittiin teollisen rakentamisen 

menetelmiä. 1970-luvulla julkisivuihin tuli klink-

keri- ja tiilipintoja ja energiakriisi pienensi ikku-

noita. Elementtirakentaminen vakiintui, mutta 

itse betonin laadussa oli puutteita, jotka heijas-

tuvat nyt korjaustarpeeseen ja korjaustavan va-

lintaan. 

Rakennuksen ulkonäköä kohottavan, teknisesti 

oikean ja taloudellisesti kohtuullisen korjauksen 

oikea-aikainen ajoitus on vaativa tehtävä talo

yhtiöille. Korjauspäätöksiä helpottamaan laa-

dittiin Pihlajamäen ja Siltamäen asunto-osake-

yhtiöille korjaustapaohjeet rakennusvalvonta

viraston, kaupunkisuunnitteluviraston ja kau-

punginmuseon yhteistyönä ja käyttämällä hy-

väksi ulkopuolisia asiantuntijoita. 

Peruskorjauksia alkuperäistä 
arkkitehtuuria kunnioittaen  

Alkuperäistä arkkitehtuuria kunnioittavia perus-

korjauksia on tehty eri alueilla, tässä esitellään 

niistä vain muutamia esimerkkejä. Pihlajamäen 

matalien kerrostalojen erityispiirteenä ovat pit-

kät ikkuna- ja seinäpintanauhat. Vuolukiventie 

3:ssa julkisivut voitiin kunnostaa oikean ajoi-

tuksen ansiosta pintakorjauksena. Maasälväntie 

8 tornitalon arkkitehtuurissa ainutlaatuista on 

ruutumainen julkisivu ranskalaisine parvekkei-

neen. Kuntotutkimuksissa talon alkuperäinen 

leca-betonijulkisivu todettiin sen verran huo-

noksi, että pintakorjauksen sijaan julkisivut kor-

jattiin eristerappauksella. Sen uudessa pinnassa 

toistettiin alkuperäisten elementtien ruudukko. 

Parvekkeiden huono kunto oli myös ikävä yl-

lätys, ja ne jouduttiin rakentamaan kokonaan 

uudestaan. Ne tehtiin alkuperäisen kaltaisiksi. 
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Peruskorjauksen lopputulos on onnistunut ja 

vastaa väritystä myöten Pihlajamäen suojelun 

tavoitteita. 

Kontulan Porttikujalla on joukko tyypillisiä 

1960-luvun kerrostaloja, joiden julkisivukorjauk

sissa ajan henki on säilynyt. Tumma sokkeliker-

ros keventää pitkien talonauhojen vaikutelmaa 

ja vaaleat julkisivut saavat yksilöllisyyttä eri ta-

lojen vahvoista tunnusväreistä ja etupihan kä-

sittelystä. Myllypurossa Karistimentie 3:n pe-

ruskorjauksessa ovat säilyneet myllypurolaiset 

erityispiirteet, sisäänvedettyjä parvekkeita ko-

rostavat pitkät vaakalistat. Yläkiventie 6:ssa uu-

det puiset parvekkeet sopivat tyyliin ja tuovat 

persoonallisen ilmeen rakennuksiin. Pihlajiston 

Pyynikintie 4–8:ssakaan ei lähdetty muuttamaan 

tavanomaista 1970-luvun taloa, vaan se korjat-

tiin alkuperäiseen henkeen. Omaleimaisuutta 

saatiin pihaparannuksella. 

Arkkitehti Riitta Salastie kaupunkisuunnittelu-

virastosta pohtii modernin arkkitehtuurin kor-

jaamisen periaatteita Pihlajamäen korjaustapa

ohjeissa:

 

Kuva: Ulla Korhonen-Wälmä
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”Pihlajamäki on modernin korjaamisen tyy-

pillinen esimerkki. Alueella oli ehditty korjata 

huomattava osa betonijulkisivuista levytys- 

tai eristerappaustekniikkaa käyttäen alueen 

arkkitehtuurin kustannuksella. Tehtyjen muu-

tosten kanssa on elettävä vuosikymmeniä. 

Suojelun kannalta ihanteellista korjauksen ta-

paa pohdittaessa joudutaan kasvokkain alku-

peräisten betonirakenteiden teknisten puut-

teiden ja nykytavoitetta heikompien lämmön-

eritysarvojen kanssa. Korjaamisvaihtoehtoja 

onkin Pihlajamäessä pohdittu sekä konkreet-

tisesti että suojelun periaatteellisella tasolla. 

Moderni arkkitehtuuri perustuu yksinkertaisiin 

rakennuskappaleisiin, eheiden seinäpintojen 

ja ikkunanauhojen vuoropuheluun ja pinta-

jaon harkittuihin suhteisiin sekä muutamiin 

vähäeleisiin yksityiskohtiin ja väritykseen. 

Rakennusten peruskorjauksessa on varjeltava 

näitä perustekijöitä.” 

Lähiötalon muodonmuutos

Joskus lähiötalon täydellinenkin muutos on pe-

rusteltua. Jakomäessä ulkonäön totaalisella uu-

distuksella tavoitellaan myös mielikuvan muu-

tosta. Peruskorjattuja rakennuksia ei ammatti-

lainenkaan hevin tunnista 1960-luvun parjatuiksi 

lähiötaloiksi. 

Muodonmuutoksen tavoitteena voi olla myös 

asumismukavuus. Myllypuron Yläkiventie 8:ssa 

ja Myllypadontie 4:ssä laajennettiin parvekkei-

ta, jolloin rakennuksiin syntyivät täysin uudet 

lasiset parvekejulkisivut. 1960-luvun nauhajul-

kisivujen kylkeen lisätyistä hissitorneista ei ole 

arkkitehtonisesti laadukkaita esimerkkejä, sen 

sijaan 1970-luvun taloihin rakennusrungon ul-

kopuolisten hissien rakentaminen onnistuu pa-

remmin.  

Kuva: Mikko Tainio
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FAKTAA
	Kaupungin kiinteistöyhtiöiden asuntokannan peruskorjausta hoita-

vat yhtiöiden kanssa kiinteistövirasto ja asuntotuotantotoimisto. 

	Pihlajamäen ja Siltamäen korjaustapaohjeet on laadittu kaupunki-

suunnitteluviraston, rakennusvalvontaviraston, kaupunginmuseon, 

taloyhtiöiden ja rakennetekniikan asiantuntijoiden Tampereen tek-

nillisen yliopiston ja Finnmap Oy:n yhteistyönä. 

	Pihlajamäen korjaustapaohjeiden kaikille taloyhtiöille tarkoitet-

tu yhteinen osa käsittelee modernin arkkitehtuurin peruskorjaus-

ta yleisemmälläkin tasolla. Lue lisää: Riitta Salastie, Mikko Tainio 

”Pihlajamäen korjaustapaohjeet” (Helsingin kaupunkisuunnittelu

viraston julkaisuja 2007:11). Pihlajamäen ns. Hakan alueen väriohjeet: 

Riitta Salastie ”Värillä on väliä” (Helsingin kaupunkisuunnittelu

virasto 2006)
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Kuva: Arkkitehtiryhmä A6
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Asumisen vaatimukset muuttuvat

Lähiöt rakennettiin aikanaan lapsiperheille, mut-

ta asumisväljyyden kasvaessa kaksiot ja kolmiot 

ovat nyt pieniä perheasunnoiksi. Hyvät liiken-

neyhteydet, peruspalvelut ja vehreät pihat kiin-

nostavat perheitä, mutta isoja kohtuuhintaisia 

perheasuntoja on lähiöissä niukasti tai lähiöi-

den elinkaari ei ole vielä siinä vaiheessa, että 

vanhukset olisivat muuttaneet isoista asun-

noista pienempiin. Lähiöiden asuntokantaa voi-

daan monipuolistaa täydennysrakentamisella. 

Tapulikaupungin kehittämisen teemana onkin 

”perheasuntoja puistojen äärelle”. Lähiöihin tar-

vitaan myös esteettömiä kerrostaloasuntoja ja 

palveluasuntoja. 

Täydennysrakentaminen voi sujua 
helposti … 

Uusien asuntojen kaavoitus on vaiheikas pro-

sessi, jossa vuorovaikutustaidot ovat arvossaan. 

Uuden rakentaminen on helppo hyväksyä, jos 

muutos kohdistuu ympäristöltään ongelmal-

liseen paikkaan. Myllypuron Myllypadontiellä 

oli ylisuuret kääntöpaikat ja tarpeettomia py-

säköintialueita. Näitä pienentämällä saatiin 

uudet asunnot parillekymmenelle perheelle. 

Kontulan Tanhuantien pysäköintialueelle raken-

nettiin kaksi rivitaloa ja puretun huoltoaseman 

ja pysäköintialueiden paikalle Kivikonkaaren ris-

teykseen kolme kerrostaloa. Tässäkään itse ra-

kentaminen ei herättänyt vastustusta, samalla 

TÄYDENNYS-
RAKENTAMISELLA 
LISÄÄ ASUMIS-
VAIHTOEHTOJA  12
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tuli uusi lähikauppa ja ympäristö kuntoon. Sen 

sijaan asukkaat pettyivät siitä, että hallinta-

suhteissa kaupunki ei toteuttanut monipuoli-

suutta, omistusasuntojen sijasta tuli vuokra- ja 

asumisoikeusasuntoja. Kontulassa ei surtu pa-

ria entistä lähikauppaa, vaan näiden tilalla on 

Keinutiellä nyt uusi kerrostalo ja Naapurintiellä 

senioritalo. Vastaavia, uutta käyttöä vaativia 

paikkoja on myös Pihlajamäen Kiilletiellä, ja 

Tapulikaupungissa asukkaat toivovat puretun 

koulun paikalle uusia asuntoja. 

Lähiökeskustoissa on yksittäisiin tontteihin ver-

rattuna aivan toisen suuruusluokan rakenta-

mismahdollisuuksia. Myllypuron keskustaan 

nousee lähivuosina noin 300 uutta asuntoa. 

Ensimmäiset kerrostalot ovat valmistumassa. 

Kontulan keskukseen suunnitellaan paria sataa 

uutta asuntoa. Kummallakin alueella asukkaat 

pitävät keskustan täydennysrakentamista ter-

vetulleena. 

Yli 25 vuotta Kontulassa asunut Arja Nieminen 

toteaa täydennysrakentamisesta:

” Senioritalon valmistuttua tuntui ensin, että 

rakennus on liian iso muihin ympäristön raken-
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Kuva: Avanto Arkkitehdit
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nuksiin verrattuna, mutta nyt olen niin tottu-

nut siihen ja muihin uusiin taloihin, ettei käy 

mielessäkään, mitä niiden paikalla oli ennen. 

En ole kaivannut sitä Hely-kodin paikalla ol-

lutta metsikköäkään. Mitään korvaamatonta 

ei menetetty enkä ole kuullut kenenkään kai-

paavan vanhaa tilannetta. 

Lapsuutensa Kontulassa asuneita on tullut ta-

kaisin perheasuntoihin. Vanhempi väki haluaisi 

muuttaa pois isoista asunnoista putkiremont-

tien alta, mutta pysyä edelleen Kontulassa. 

Pienempi asunto vanhassa talossa ei houkut-

tele, koska niissäkään ei kannata tehdä kylpy-

huoneremonttia tässä vaiheessa ennen isoa 

putkisaneerausta. Monista pienasunnoista 

puuttuu myös parveke. Uusille hyvin varuste-

tuille pienasunnoille hissitaloissa olisi varmaan 

kysyntää.”

.. tai johtaa ristiriitoihin 

Tavallisesti täydentäminen herättää keskustelua 

puolesta ja vastaan, mutta kun kompromisseja 

löytyy, valitusten tielle ei lähdetä. Vastustus voi 

olla kiivastakin, jos uusi rakentaminen suunni-

tellaan puistoon tai sen alta on raivattava puus-

toa. Esimerkiksi Kontulan vanhusten palvelutalo 

Hely-kotia suunniteltaessa metsikön menetyk-

sen ohella lähitalojen asukkaat pelkäsivät liiken-

teen kasvua. Kun ympäristöönsä sopiva Hely-

koti ja metsän korvannut puisto valmistuivat, 

unohtuivat kiistatkin.  

Valituksiin johtaneissa kiistoissa on lähes aina 

kysymys luonnosta ja sen virkistysarvoista, jot-

ka nähdään korvaamattomina ja tärkeämpinä 

kuin pyrkimykset alueen asukasmäärän säilyt-

tämiseksi tai asuntotarjonnan monipuolistami-

seksi. On hyvä, että kaikki näkemykset tulevat 

suunnittelun aikana esille ja suunnittelu voi pa-

rantua niiden ansiosta. Jos mielipide-erot juut-

tuvat paikoilleen, keskustelu menee henkilö-

kohtaisuuksiin eikä solmuja avaa suunnitelmien 

laatukaan. 

Myllypuron puukaupungin tarina on esimerkki 

vaikeasta suunnitteluprosessista. Koko Mylly

puron maine sai vuonna 1999 kovan kolauksen 

alueen reunalta löytyneen saastuneen maan 

takia. Kaupunki pyrki katkaisemaan kielteisen 

kierteen myös vetovoimaisen uudisrakentami-

sen avulla. Helsingissä ja koko maassa kaupun-

kisuunnittelun mielenkiinto suuntautui siihen 
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aikaan kaupunkimaiseen pientaloasumiseen. 

Tiiviitä ja matalia pientaloalueita kaivattiin haas-

tajaksi lapsiperheiden muuttoon Helsingistä ke-

hyskuntiin. Niinpä Myllypuronkin uudeksi veto-

voimatekijäksi ryhdyttiin kaavoittamaan ”puu-

kaupunkikylää”. Samaan aikaan käynnistyi valta-

kunnallinen Moderni puukaupunki -ohjelma, jo-

hon Myllypuro pääsi mukaan yhtenä sen kiinnos-

tavimpana ja tärkeimpänä kohteena. Kaupungin 

ohella puurakentamisen taustatahot, Suomen 

Metsäsäätiö, Wood Focus Oy ja ympäristömi-

nisteriö mahdollistivat kansainvälisen arkkiteh-

tikilpailun, jolla etsittiin omintakeista pientalo-

asumisen mallia. 

Kuva: Aaro Artto
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Vastustajienkin tavoitteena oli parantaa alueen 

vetovoimaa, mutta ei rakentamisen vaan luon-

nontilaisen metsäluonnon ja sen virkistysarvojen 

kautta. Mielipide-erot johtivat valituksiin ja lähes 

kymmenen vuoden prosessi päättyi valitusten 

hylkäämiseen vuonna 2007. Puukaupungin ra-

kentaminen alkaa lähiaikoina. Tärkeää on turva-

ta uuden alueen laadukkuus, jotta kiistojen jäljet 

voivat ajan myötä laantua.  

Asuntoja kaikille  

Monipuolinen asuntotarjonta voi tarkoittaa mon-

taa asiaa, pientaloja kerrostaloalueelle, suuria 

perheasuntoja pienasuntovaltaiselle ja hissitaloja 

hissittömälle alueelle tai omistusasuntoja vuokra-

taloalueelle. Täydennysrakentamiskeskusteluissa 

pelkkä monipuolisuus vaatiikin täsmennystä. 

Lähiöiden kehittämisessä monipuolisiksi tarvi-

taan kaikkia monipuolisuuden lajeja. 

Monipuolinen asuntotarjonta tarkoittaa myös 

erityisryhmiä. Itä-Helsingin lähimmäistyö ry:n 

Hely-kodit ovat parantaneet vanhusten asunto-

tilannetta Kontulassa ja Myllypurossa. Kaupunki 

on peruskorjannut Myllypuron palvelutalon 

ja rakentaa uutta vanhusten palvelukeskusta 

Kontulaan. Asukkaat toivottavat palvelutalot 

tervetulleiksi.  

Itä-Helsingin lähiöissä asukkaat ovat osoittaneet 

suvaitsevaisuutta ja ymmärtämystä myös asun-

nottomuuden poistamiseen. On todella har-

vinaista ja kunnioitettavaa, että ilman nimby-

ilmiötä ja valituksia mielenterveyskuntoutujat, 

asunnottomat ja turvakoti ovat saaneet perus-

korjatun tai uuden talon. Asukkaitten suvaitse-

vaisuutta ei tule kuitenkaan käyttää hyväksi niin, 

että erityisasumista keskitetään vain näihin lä-

hiöihin.  
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FAKTAA
	Lähiöprojektin toimintakaudella vuosina 1996–2007 rakennettiin 

(tai on rakenteilla) Kontulaan 178, Myllypuroon 507, Pihlajamäki–

Pihlajistoon 115 uutta asuntoa. Vanhusten palveluasunnot eivät ole 

mukana luvuissa. 

	Jo valmiit tai valmisteilla olevat asemakaavat mahdollistavat 

Kontulaan, Myllypuroon, Pihlajamäkeen ja Tapulikaupunkiin yhteen-

sä noin 2 000 uuden asunnon rakentamisen.

	Lue lisää, miten asukkaat voivat osallistua kaavoitukseen:

	  www.hel.fi/ksv
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Kuva: Helsingin lähiöprojekti
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Asukastoiminta mielikuvan luojana 

Tämän kirjan tarinoissa korostuvat lähiöiden ra-

kennukset ja ympäristö. Ne luovatkin mielikuvia 

myös palvelujen toimivuudesta ja sosiaalisesta 

elämästä. Fyysinen ympäristö luo puitteet, mut-

ta elävä asuinalue syntyy ihmisten toiminnasta. 

Ei ole ihme, että lähiöprojektin tekemässä kyse-

lyssä toimittajat pitivät asukkaiden omaa aktiivi-

suutta lähiöasumisen mielikuvan avaintekijänä. 

Asukastoiminta on tietysti vapaaehtoista eikä 

sen pidäkään olla kaupungin ohjailtavissa. Sen si-

jaan kaupunki voi tukea toiminnan edellytyksiä, 

asukastiloja, pysyviä yhteistyörakenteita, tapah-

tumia ja viestintää. Sosiaalisesti heikoille alueille 

suunnattu aluetyö voimaannuttaa niitä.   

Pihlajamäki goes Blues 
asukasyhteistyön voimannäytteenä

Idea Pihlajamäen omasta kulttuuritapahtumas-

ta syntyi Kiillepuiston avajaisissa, kun puisto 

todettiin mainioksi tapahtumapaikaksi. Kesällä 

2008 toista kertaa järjestetty musiikkitapahtu-

ma Pihlajamäki goes Blues kokosi Kiillepuiston 

kallioille yli 3  000 kuulijaa ja innosti mukaan 

erilaisiin järjestelytöihin yli sata vapaaehtois-

ta asukasta. Pihlajamäki-seurassa tapahtuman 

järjestelyjä hoitaa oma ”musatiimi”. Koko per-

heen päihteettömän tapahtuman järjestämi-

sessä riittää puuhaa nuorille ja vanhemmille ja 

kun vapaaehtoisia on mukana paljon, tehtävät 

eivät käy liian rankoiksi. Pihlajamäkeläiset ovat 

IHMISET 
TEKEVÄT 
ELÄVÄN 
ALUEEN 	13 
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pitäneet huolen siitä, että Bluesin järjestäminen 

on kaikille hauska ja hieno kokemus. Myös pai-

kalliset yritykset sponsoroivat tapahtumaa ja 

musiikki jatkui vielä ostarin iltajameissa. 

Nimimerkki Ensi vuonna talkoolainen kiittelee 

blueseita kaupunginosasivuilla www.pihlajama-

ki.info:

”Kiitokset upeasta festarista! Loistavat esiin-

tyjät ja järjestelyt! Kiitokset myös upealle ja 

runsasjoukkoiselle talkooväelle. Kuulin myös, 

että vapaaehtoisten ruokahuollosta oli huo-

lehdittu todella hyvin. Näin se homma ete-

nee.”

HyMy-ryhmä ja verkostot yhteistyön 
ylläpitäjänä 

Hyvä Myllypuro -alueryhmän perusti sosiaali-

virasto, ja alueen yhdyskuntatyöntekijä Kirsti 

Jussila on sen kantavia voimia. Ryhmän nimessä 

ja toimintaideassa käytettiin hyväksi Vuosaaren 

monivuotisia kokemuksia. HyMy-ryhmässä 

kohtaavat kaupungin viranomaiset, järjestöt, 

seurakunta, poliisi, yrittäjät ja muut toimijat. 

Keskustelua käydään terveyspalveluista, omais-

hoidosta, turvallisuudesta, päihdetyöstä, alueen 

tapahtumista, perheiden palveluista, ympäris-

töstä ym. HyMy:n piiristä löytyi myös Ostarin 

Hymyn valmistelijoiden ydinjoukko. Myllypuro 

on yhteistyössä muiden idän alueiden kanssa 

esimerkiksi vanhus- ja maahanmuuttajatyössä. 

Asukasfoorumit, muut asukastilaisuudet ja ta-

pahtumat, kuten kotihoidon asiakkaiden joulu-

juhlat ovat verkostojen yhteisvoimin järjestä-

miä.  

Myllypuro, Vuosaari, Herttoniemi ja Pihlajamäki 

ovat onnellisessa asemassa, koska niissä toimii 

alue- tai yhdyskuntatyöntekijä verkoston tu-

kena. Urban-ohjelman alkutuen ansiosta myös 

Kontulan verkostoituminen on vakaalla pohjal-

la ja organisoitunut Kontukeskus ry:ksi ja koko 

Mellunkylän kattavaksi alueneuvostoksi. 

Miksi verkostoitua?

Miksi asukkaiden pitäisi toimia ja verkostoitua, 

julkisuuden takiako? Kun asukkaat haluavat vai-

kuttaa alueen kehitykseen, on parasta toimia 

järjestäytyneesti ja koota mukaan eri tahot. 

Alueella pitäisi siis olla kohtaamisen areenoita 

eli paikallisia verkostoja. Asukkaiden voimavarat 
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alueen asioiden ajamiseen ja asukkaiden äänen 

esille tuomiseen ovat kovin erilaiset eri kaupun-

ginosissa. Monissa lähiöissä yhteydet viranomai-

siin ovat heikot eikä alueilla ole ”omia” edusta-

jia lautakunnissa tai valtuustossa. Näillä alueilla 

verkostoituminen avaa kanavia, Kontula on siitä 

hyvä esimerkki. 

Sosiaaliviraston asukasyhteistyöpäällikkö Riitta 

Halttunen-Sommardahl kuvaa alueellisen yhteis-

työn muotoja ja tarpeellisuutta: 

”Alueelliset yhteistyörakenteet tukevat osal-

lisuutta, tuottavat sosiaalista pääomaa ja 

edistävät asuinalueiden tasapainoista sosiaa-

lista kehitystä. Urbaaneille ympäristöille on 

tyypillistä monimuotoisuus, siksi yhteistyön 

rakenteetkin voivat olla kaupunginosien eri 

tarpeista lähtien erilaisia. On tärkeää, että 

asukasvetoisissa aluefoorumeissa asukkailla 

on itsenäinen tilaisuus keskustella suoraan 

virkamiesten ja poliittisten päättäjien kans-

sa. Viranomaisista, asukkaista, järjestöistä ja 

muista toimijoista koostuva alueryhmä hah-

mottaa asuinalueen kokonaisuutta ja tuo esil-

Kuva: Riitta Sivonen 
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Kuva: Olli Turunen
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le asioita, joiden edistämiseen tarvitaan yh-

teistyötä ja alueellisten voimien kokoamista. 

Yhteistyörakenteet voivat olla myös palvelu-

ja, asukasryhmiä tai aluetta koskevia verkosto-

ja. Asukkaat muuttavat, aktiivisuus järjestöis-

sä vaihtelee ja virkamiehet vaihtuvat tiheään, 

mikä tekee alueellisen yhteydenpidon hanka-

laksi. Pysyvä alueellisen yhteistyön rakenne on 

tärkeä, koska se ei ole riippuvainen yksittäisis-

tä henkilöistä.” 

Viestinnällä oma alue tunnetuksi    

Lähiöprojektissa seuraamme kyselyin, miten 

toiminta-alueiden asukkaiden kokema julki-

suuskuva on kehittynyt. Erityisesti Kontulan, 

Myllypuron ja Pihlajamäen tulokset ovat myön-

teiset. Muutoksen syitä ei ole tutkittu, mutta 

yhteisenä piirteenä näillä alueilla on, että toimi-

jat kertovat itse aktiivisesti alueen tapahtumis-

ta lehdissä ja internetissä. Viestintä on uskotta-

vaa, koska siinä ei piilotella vaikeitakaan aiheita. 

Kaupunginosien internetsivut ovat parantuneet 

viime vuosina. Tästä kuuluu kiitos Helsingin kau-

punginosayhdistykset HELKA ry:lle, jonka luomaa 

mallia monet seurat käyttävät. Kontulalaiset eh-

tivät laatia sivunsa jo aikaisemmin EU:n Urban-
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ohjelman yhteydessä. Kontulan sivuilla käydään 

vilkasta keskustelua ja nuoret näyttävät löytä-

neen sivut. 

Pihlajamäki-Seura teki uuden aluevaltauksen ke-

hittämällä tiedotuskumppanuutta lähiöprojektin 

ja kaupunkilehti Vartin kanssa. Seuran toimitta-

man Pihlajamäen Lähiölehden rahoitus tulee il-

moituksista, lähiöprojekti toimittaa ja kustantaa 

Lähiölehteen pari omaa sivua. Parantunut tiedo-

tus lisäsi kiinnostusta alueelliseen yhteistyöhön 

ja esimerkiksi vapaaehtoisia löytyy tapahtumien 

järjestämiseen aivan uudella tavalla.  

Pihlajamäen internetsivujen päätoimittaja Päivi 

Seikkula pitää tärkeänä asukkaiden omaa vies-

tintää:

”Asukkaiden omista tapahtumista ja tavoit-

teista voi ja kannattaa viestiä. Paikallisista 

tempauksista kertominen ei ole vain joukko 

menovinkkejä, vaan myös viesti, että tääl-

lä on hyvä asua ja elää. Asukkaat ovat oman 

asuinalueensa asiantuntijoita – toisin kuin 

esimerkiksi media, joka valitettavan herkästi 

nostaa uutiseksi marginaalisia ja usein nega-

tiivisia sattumia. Siksi kannattaa kertoa omista 

toimista ja näkemyksistä, tapahtumista ja ta-

voitteista myös medialle, ei vain omissa leh-

dissä ja verkkosivuilla. Oma aktiivisuus auttaa 

kummasti asiaa.

Tehokkainta viestintä on, kun saa oman lehden 

ja verkkosivut ”keskustelemaan”, ja medialle 

annetut juttuvinkit tukevat tätä tavoitetta. 

Verkkosivuihin satsaaminen kannattaa, kos-

ka ne näkyvät kauas ja ovat monille – myös 

asukkaille itselleen – alueen näyteikkuna. 

Verkkosivut ovat myös oiva väline vahvis-

tamaan yhteisöllisyyttä ja sitä kautta oman 

asuinalueen arvostusta. 

Viestinnän pitäisi aina olla uskottavaa ja väit-

teille löytyä katetta. Silkkaan mainontaan ei 

kannata sortua, sillä tyhjät lupaukset käänty-

vät nopeasti itseään vastaan. 

Viestintä vie aikaa. Pihlajamäen kotisivuja ja 

lähiölehteä tehdään molempia vapaaehtois-

voimin palkkatöiden ja perhe-elämän ohella. 

Niinpä jatkuvasti on pakko tehdä valintoja, 

vaikka aiheita ja osaamista olisikin tuutin täy-

deltä. Yllättävän paljon saa kuitenkin aikaan, 

kun viestintä on suunniteltua ja tavoitteellis-

ta. Hyvin suunniteltu on puoliksi tehty, myös 

viestinnässä.”



99

FAKTAA
	Alueryhmien ja verkostojen keskeinen toimija on sosiaalivirasto. 

Esimerkiksi Hyvä Myllypuro -alueryhmään kuuluu sosiaalitoimen 

lisäksi 5 kaupungin muuta hallintokuntaa, seurakunta, poliisi, 

Myllypuron Kiinteistöt Oy, Diakonissalaitos, 7 valtakunnallista jär-

jestöä ja 11 paikallista yhdistystä. Keskimäärin verkoston kokouk-

sissa on läsnä 20–30 henkilöä. 

	Lähiöprojektin vuosien 1999, 2003 ja 2007 asukaskyselyjen mu-

kaan Kontulassa, Myllypurossa ja Pihlajamäessä noin puolet vas-

taajista kokee alueen saavan nyt enemmän myönteistä kuin kiel-

teistä julkisuutta, kun aikaisemmin samaa mieltä oli vain neljännes 

(Myllypurossa vain alle 10 %).

	Tutustu lähiöihin kaupunginosien omilla nettisivuilla: 

	www.kontula.com

	 www.myllypuro.com 

	 www.pihlajamaki.info

	 www.kaupunginosat.net/suurmetsajakomaki
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LISÄTIETOJA 
LÄHIÖPROJEKTISTA
	Lähiöprojektin internetsivut: www.hel.fi/lahioprojekti

	Sivuilta löydät myös lähiöprojektin projektisuunnitelmat ja vuosit-

taiset toimintakertomukset.

	Toimintakertomukset on julkaistu kaupunkisuunnitteluviraston jul-

kaisusarjassa.

	Helsingin tietokeskuksen johdolla on lähiöprojektista tehty kolme 

arviointitutkimusta, jotka on julkaistu tietokeskuksen julkaisusar-

jassa.




